PORTARIA N° 254/2019

DATA: 15 DE JULHO DE 2019.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PROCESSO 142/2019
LICITAÇÃO 60/2019

O Município de Cruz Machado,
através do Departamento de
Compras e Licitações resolve:

1. Retificar o Edital 60/2019, nos
seguintes pontos:

•Alteração no valor global do
Anexo I – Termo de Referência
e no Item 3.1 do edital, o qual
passa a ter a seguinte redação:
Valor Global máximo: 903.338,40
(Novecentos e três mil trezentos
e trinta e oito reais e quarenta
centavos)

•Alteração no item 5.2.2 do
Anexo I – Termo de Referência
e cláusula sétima, parágrafo
terceiro, alínea b da minuta do
contrato:
Onde se lê: Repassar o valor
devido em qualquer instituição
em que o estudante mantenha
conta bancária;
Leia-se: Repassar o valor devi-
do ao estudante, o qual deverá
ter conta bancária em instituição
financeira conveniada à Contra-
tada.

DESIGNAR, "ex-officio", o ser-
vidor JOSÉ ARCÊNIO SZYMA-
NEK (matr. nº 623), porta-
dor da Carteira de Trabalho
nº 57895/00561-PR e RG.
3.009.729-7/PR, admitido em
01/10/2002, ocupante do cargo
de Operador de Máquinas, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, Art. 14,
seção III, READAPTAÇÃO, em
virtude de limitação em sua ca-
pacidade física, conforme ates-
tado de médico protocolado sob
nº 01858/2019, pelo período de
120 (cento e vinte) dias a contar
de 05 de julho do ano em curso.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 15 de
julho de 2019.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1786 | ANO 7 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA | 16 DE JULHO DE 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................

Portarias...................................................01

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................04

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

•Altera-se a redação do item
5.2.6 do Anexo I – Termo de Re-
ferência e da cláusula sétima,
parágrafo terceiro alínea f da
minuta de contrato:
Onde se lê: Promover Proces-
sos seletivos para contratação
de estagiários, a critério da con-
tratante;
Leia-se: Promover Processos
seletivos para contratação de
estagiários, a critério da con-
tratante; A elaboração da prova
do teste seletivo será de res-
ponsabilidade da contratada,
sendo esta de nível médio, in-
dependente do curso. As ma-
térias que deverão ser exigidas
são Português, Matemática e
Conhecimentos Gerais, sendo
10 questões de cada matéria,
totalizando 30 questões objetiva
de múltipla escolha, com 5 alter-
nativas (A, B, C, D e E). Sendo
que a contratada será responsá-
vel por todas as etapas do teste
seletivo, porém a Prefeitura po-
derá ceder servidores para auxi-
liarem na aplicação das provas
se necessário, bem como dispo-
nibilizar local para que as pro-
vas sejam aplicadas. Portanto,
a contratada devera elaborar o
edital, bem como as demais eta-
pas pertinentes: gerenciamen-
to das inscrições, elaboração e
correção das provas, publicação
dos resultados (gabarito, resul-
tado final, homologação do re-
sultado final), análise e resposta
de recurso, chamamento dos
candidatos aprovados, e todos
os demais atos inerentes ao
Teste seletivo.

•Exclusão da alínea d do item
5.2.4 do Anexo I – Termo de Re-
ferencia e item III, da alínea d,
cláusula sétima, parágrafo ter-
ceiro da minuta de contrato:
d) Capacitação técnica/compor-
tamental dos estagiários pelo
menos 02 (duas) vezes por ano;

Altera-se a data de abertura da
licitação para o dia 29/07/2019
às 14:30 horas.

Cruz Machado, 15 de Julho de
2019.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS nº.
002/2019

PROCESSO nº 152/2019

AVISO DE LICITAÇÃO

OBJETO: É objeto desta Toma-
da de Preços a contratação de
empresa especializada para re-
alizar a revisão/atualização do
Plano Municipal de Gerencia-
mento Integrado de Resíduos
Sólidos (PMGIRS), compreen-
dendo as áreas rurais e urbanas
desta municipalidade, em seus
itens conforme especificações
constantes do Anexo I deste edi-
tal.

RECEBIMENTO, ABERTURA E
JULGAMENTO DA HABILITA-
ÇÃO E PROPOSTAS: às 09:00
horas do dia 20/08/2019.

FORMA DE JULGAMENTO:
Melhor Técnica e Preço

REFERÊNCIA DE TEMPO: ho-
rário de Brasília (DF).

INFORMAÇÕES E ENTREGA
DO EDITAL:

Prefeitura Municipal, sala de Li-
citações, Av. Vitória, 251, Cen-
tro, Cruz Machado/PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 16:30
horas

Edição N° 1786| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Julho de 2019

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

FONE/FAX : (0xx42)3554-1222

Cruz Machado, 16 de Julho de
2019.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 032/2019

PROCESSO N° 136/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO

N° 057/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: José Lucas Mo-
reira Empreendimentos

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
contratação de empresa espe-
cializada em mão de obra para
reparos, reformas simples e
manutenções de bens imóveis
públicos e vias públicas munici-
pais, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 136.280,00
(cento e trinta e seis mil duzen-
tos e oitenta reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Morais e Silva Engenharia
LTDA

CONTRATADA

CONTRATO Nº 129/2019
PROCESSO N° 129/2019

REF: PREGÃO PRESENCIAL
N° 052/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Jungle Consul-
toria e Soluções Sociais LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o fornecimento de licença de
uso de software, com numero
ilimitado de usuários, bem como
serviços de implantação, treina-
mento, suporte técnico e manu-
tenção mensal, necessários à
automação e a gestão online e
integrada da prestação de ser-
viços do SUAS à população do
município de Cruz Machado, em
seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I do
edital.

DO VALOR: R$ 15.000,00 (quin-
ze mil reais).

DO PRAZO: 12 (doze) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Jungle Consultoria e Soluções
Sociais

CONTRATADA

					    Edição N° 1786| Ano 7 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 16 de Julho de 2019

Vitória, Estado do Paraná.

      Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

  CONTRATANTE

José Lucas Moreira Empreendi-
mentos

CONTRATADA

ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS Nº 032/2019

PROCESSO N° 136/2019
REF: PREGÃO ELETRÔNICO

N° 057/2019

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: Morais e Silva
Engenharia LTDA

OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada para
o Registro de Preço objetivando
contratação de empresa espe-
cializada em mão de obra para
reparos, reformas simples e
manutenções de bens imóveis
públicos e vias públicas munici-
pais, pelo período de 12 (doze)
meses, em seus itens conforme
especificações constantes do
Anexo I do edital.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
12 (doze) meses.

DO VALOR: R$ 9.600,00 (nove
mil e seiscentos reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

Edição N° 1786 | Ano 7 | Cruz Machado (PR) |  Terça-Feira | 16 de Julho de 2019

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIS

reajuste 2,50%
salário Base 943,18
Nova Base 966,76R$

4% Faixa 6%
Atualizada em conformidade com a Lei Municipal n.º 1677/2019, publicada em 11 de julho de 2019, Edição Digitalizada  n.º 1783-Ano 7, pg. 01-02, do Diário Oficial Eletrônico.

NÍVEL A B C D E F G H I J K L M N O P Q R
1 966,76 1.024,77 1.086,25 1.151,43 1.220,51 1.293,74 1.371,37 1.453,65 1.540,87 1.633,32 1.731,32 1.835,20 1.945,31 2.062,03 2.185,75 2.316,90 2.455,91 2.603,26
2 1.005,43 1.065,76 1.129,70 1.197,48 1.269,33 1.345,49 1.426,22 1.511,79 1.602,50 1.698,65 1.800,57 1.908,61 2.023,12 2.144,51 2.273,18 2.409,57 2.554,15 2.707,39
3 1.045,65 1.108,39 1.174,89 1.245,38 1.320,11 1.399,31 1.483,27 1.572,27 1.666,60 1.766,60 1.872,59 1.984,95 2.104,05 2.230,29 2.364,11 2.505,95 2.656,31 2.815,69
4 1.087,47 1.152,72 1.221,88 1.295,20 1.372,91 1.455,28 1.542,60 1.635,16 1.733,27 1.837,26 1.947,50 2.064,35 2.188,21 2.319,50 2.458,67 2.606,19 2.762,56 2.928,32
5 1.130,97 1.198,83 1.270,76 1.347,01 1.427,83 1.513,50 1.604,31 1.700,56 1.802,60 1.910,75 2.025,40 2.146,92 2.275,74 2.412,28 2.557,02 2.710,44 2.873,07 3.045,45
6 1.176,21 1.246,78 1.321,59 1.400,89 1.484,94 1.574,04 1.668,48 1.768,59 1.874,70 1.987,18 2.106,41 2.232,80 2.366,77 2.508,77 2.659,30 2.818,86 2.987,99 3.167,27
7 1.223,26 1.296,65 1.374,45 1.456,92 1.544,34 1.637,00 1.735,22 1.839,33 1.949,69 2.066,67 2.190,67 2.322,11 2.461,44 2.609,12 2.765,67 2.931,61 3.107,51 3.293,96
8 1.272,19 1.348,52 1.429,43 1.515,20 1.606,11 1.702,48 1.804,63 1.912,90 2.027,68 2.149,34 2.278,30 2.415,00 2.559,90 2.713,49 2.876,30 3.048,88 3.231,81 3.425,72
9 1.323,08 1.402,46 1.486,61 1.575,81 1.670,35 1.770,58 1.876,81 1.989,42 2.108,78 2.235,31 2.369,43 2.511,60 2.662,29 2.822,03 2.991,35 3.170,83 3.361,08 3.562,75
10 1.376,00 1.458,56 1.546,07 1.638,84 1.737,17 1.841,40 1.951,88 2.069,00 2.193,14 2.324,72 2.464,21 2.612,06 2.768,78 2.934,91 3.111,00 3.297,66 3.495,52 3.705,26
11 1.431,04 1.516,90 1.607,92 1.704,39 1.806,66 1.915,05 2.029,96 2.151,76 2.280,86 2.417,71 2.562,78 2.716,54 2.879,53 3.052,31 3.235,44 3.429,57 3.635,35 3.853,47
12 1.488,28 1.577,58 1.672,23 1.772,57 1.878,92 1.991,66 2.111,16 2.237,83 2.372,10 2.514,42 2.665,29 2.825,20 2.994,72 3.174,40 3.364,86 3.566,75 3.780,76 4.007,60
13 1.547,81 1.640,68 1.739,12 1.843,47 1.954,08 2.071,32 2.195,60 2.327,34 2.466,98 2.615,00 2.771,90 2.938,21 3.114,50 3.301,37 3.499,46 3.709,42 3.931,99 4.167,91
14 1.609,73 1.706,31 1.808,69 1.917,21 2.032,24 2.154,18 2.283,43 2.420,43 2.565,66 2.719,60 2.882,77 3.055,74 3.239,08 3.433,43 3.639,44 3.857,80 4.089,27 4.334,63
15 1.674,11 1.774,56 1.881,04 1.993,90 2.113,53 2.240,34 2.374,76 2.517,25 2.668,28 2.828,38 2.998,08 3.177,97 3.368,65 3.570,77 3.785,01 4.012,11 4.252,84 4.508,01
16 1.741,08 1.845,54 1.956,28 2.073,65 2.198,07 2.329,96 2.469,75 2.617,94 2.775,02 2.941,52 3.118,01 3.305,09 3.503,39 3.713,60 3.936,41 4.172,60 4.422,95 4.688,33
17 1.810,72 1.919,37 2.034,53 2.156,60 2.286,00 2.423,16 2.568,54 2.722,66 2.886,02 3.059,18 3.242,73 3.437,29 3.643,53 3.862,14 4.093,87 4.339,50 4.599,87 4.875,86
18 1.883,15 1.996,14 2.115,91 2.242,86 2.377,44 2.520,08 2.671,29 2.831,56 3.001,46 3.181,54 3.372,44 3.574,78 3.789,27 4.016,63 4.257,62 4.513,08 4.783,87 5.070,90
19 1.958,48 2.075,99 2.200,55 2.332,58 2.472,53 2.620,88 2.778,14 2.944,83 3.121,52 3.308,81 3.507,33 3.717,77 3.940,84 4.177,29 4.427,93 4.693,60 4.975,22 5.273,73
20 2.036,82 2.159,03 2.288,57 2.425,88 2.571,43 2.725,72 2.889,26 3.062,62 3.246,38 3.441,16 3.647,63 3.866,49 4.098,47 4.344,38 4.605,05 4.881,35 5.174,23 5.484,68
21 2.118,29 2.245,39 2.380,11 2.522,92 2.674,29 2.834,75 3.004,83 3.185,12 3.376,23 3.578,80 3.793,53 4.021,15 4.262,41 4.518,16 4.789,25 5.076,60 5.381,20 5.704,07
22 2.203,02 2.335,20 2.475,31 2.623,83 2.781,26 2.948,14 3.125,03 3.312,53 3.511,28 3.721,96 3.945,27 4.181,99 4.432,91 4.698,89 4.980,82 5.279,67 5.596,45 5.932,23
23 2.291,14 2.428,61 2.574,33 2.728,79 2.892,51 3.066,06 3.250,03 3.445,03 3.651,73 3.870,84 4.103,09 4.349,27 4.610,23 4.886,84 5.180,05 5.490,85 5.820,31 6.169,52
24 2.382,79 2.525,75 2.677,30 2.837,94 3.008,21 3.188,71 3.380,03 3.582,83 3.797,80 4.025,67 4.267,21 4.523,24 4.794,64 5.082,31 5.387,25 5.710,49 6.053,12 6.416,30
25 2.478,10 2.626,78 2.784,39 2.951,46 3.128,54 3.316,26 3.515,23 3.726,14 3.949,71 4.186,70 4.437,90 4.704,17 4.986,42 5.285,61 5.602,74 5.938,91 6.295,24 6.672,96
26 2.577,22 2.731,86 2.895,77 3.069,51 3.253,68 3.448,91 3.655,84 3.875,19 4.107,70 4.354,16 4.615,41 4.892,34 5.185,88 5.497,03 5.826,85 6.176,46 6.547,05 6.939,87
27 2.680,31 2.841,13 3.011,60 3.192,29 3.383,83 3.586,86 3.802,07 4.030,20 4.272,01 4.528,33 4.800,03 5.088,03 5.393,31 5.716,91 6.059,93 6.423,52 6.808,93 7.217,47
28 2.787,52 2.954,78 3.132,06 3.319,99 3.519,18 3.730,34 3.954,16 4.191,41 4.442,89 4.709,46 4.992,03 5.291,55 5.609,05 5.945,59 6.302,32 6.680,46 7.081,29 7.506,17
29 2.899,02 3.072,97 3.257,34 3.452,79 3.659,95 3.879,55 4.112,32 4.359,06 4.620,61 4.897,84 5.191,71 5.503,21 5.833,41 6.183,41 6.554,42 6.947,68 7.364,54 7.806,42
30 3.014,99 3.195,89 3.387,64 3.590,90 3.806,35 4.034,73 4.276,82 4.533,42 4.805,43 5.093,76 5.399,38 5.723,34 6.066,74 6.430,75 6.816,59 7.225,59 7.659,12 8.118,67
31 3.135,59 3.323,72 3.523,14 3.734,53 3.958,60 4.196,12 4.447,89 4.714,76 4.997,65 5.297,51 5.615,36 5.952,28 6.309,41 6.687,98 7.089,26 7.514,61 7.965,49 8.443,42
32 3.261,01 3.456,67 3.664,07 3.883,91 4.116,95 4.363,97 4.625,80 4.903,35 5.197,55 5.509,41 5.839,97 6.190,37 6.561,79 6.955,50 7.372,83 7.815,20 8.284,11 8.781,16
33 3.391,45 3.594,94 3.810,63 4.039,27 4.281,63 4.538,52 4.810,84 5.099,49 5.405,45 5.729,78 6.073,57 6.437,98 6.824,26 7.233,72 7.667,74 8.127,81 8.615,47 9.132,40
34 3.527,11 3.738,73 3.963,06 4.200,84 4.452,89 4.720,06 5.003,27 5.303,46 5.621,67 5.958,97 6.316,51 6.695,50 7.097,23 7.523,07 7.974,45 8.452,92 8.960,09 9.497,70
35 3.668,19 3.888,28 4.121,58 4.368,87 4.631,01 4.908,87 5.203,40 5.515,60 5.846,54 6.197,33 6.569,17 6.963,32 7.381,12 7.823,99 8.293,43 8.791,03 9.318,50 9.877,61
36 3.814,92 4.043,81 4.286,44 4.543,63 4.816,25 5.105,22 5.411,54 5.736,23 6.080,40 6.445,23 6.831,94 7.241,86 7.676,37 8.136,95 8.625,17 9.142,68 9.691,24 10.272,71
37 3.967,52 4.205,57 4.457,90 4.725,37 5.008,90 5.309,43 5.628,00 5.965,68 6.323,62 6.703,03 7.105,22 7.531,53 7.983,42 8.462,43 8.970,17 9.508,38 10.078,89 10.683,62
38 4.126,22 4.373,79 4.636,22 4.914,39 5.209,25 5.521,81 5.853,12 6.204,30 6.576,56 6.971,16 7.389,43 7.832,79 8.302,76 8.800,92 9.328,98 9.888,72 10.482,04 11.110,96
39 4.291,27 4.548,74 4.821,67 5.110,97 5.417,62 5.742,68 6.087,24 6.452,48 6.839,62 7.250,00 7.685,00 8.146,10 8.634,87 9.152,96 9.702,14 10.284,27 10.901,32 11.555,40
40 4.462,92 4.730,69 5.014,53 5.315,40 5.634,33 5.972,39 6.330,73 6.710,58 7.113,21 7.540,00 7.992,40 8.471,95 8.980,26 9.519,08 10.090,22 10.695,64 11.337,38 12.017,62
41 4.641,43 4.919,92 5.215,11 5.528,02 5.859,70 6.211,28 6.583,96 6.979,00 7.397,74 7.841,60 8.312,10 8.810,82 9.339,47 9.899,84 10.493,83 11.123,46 11.790,87 12.498,32
42 4.827,09 5.116,71 5.423,72 5.749,14 6.094,09 6.459,73 6.847,32 7.258,16 7.693,65 8.155,27 8.644,58 9.163,26 9.713,05 10.295,84 10.913,59 11.568,40 12.262,51 12.998,26
43 5.020,17 5.321,38 5.640,67 5.979,11 6.337,85 6.718,12 7.121,21 7.548,48 8.001,39 8.481,48 8.990,37 9.529,79 10.101,57 10.707,67 11.350,13 12.031,14 12.753,01 13.518,19
44 5.220,98 5.534,24 5.866,29 6.218,27 6.591,37 6.986,85 7.406,06 7.850,42 8.321,45 8.820,74 9.349,98 9.910,98 10.505,64 11.135,98 11.804,13 12.512,38 13.263,13 14.058,91
45 5.429,82 5.755,61 6.100,94 6.467,00 6.855,02 7.266,32 7.702,30 8.164,44 8.654,31 9.173,57 9.723,98 10.307,42 10.925,86 11.581,42 12.276,30 13.012,88 13.793,65 14.621,27
46 5.647,01 5.985,83 6.344,98 6.725,68 7.129,22 7.556,98 8.010,39 8.491,02 9.000,48 9.540,51 10.112,94 10.719,71 11.362,90 12.044,67 12.767,35 13.533,39 14.345,40 15.206,12
47 5.872,89 6.225,27 6.598,78 6.994,71 7.414,39 7.859,26 8.330,81 8.830,66 9.360,50 9.922,13 10.517,46 11.148,50 11.817,41 12.526,46 13.278,05 14.074,73 14.919,21 15.814,37
48 6.107,81 6.474,28 6.862,73 7.274,50 7.710,97 8.173,63 8.664,04 9.183,89 9.734,92 10.319,01 10.938,15 11.594,44 12.290,11 13.027,52 13.809,17 14.637,72 15.515,98 16.446,94
49 6.352,12 6.733,25 7.137,24 7.565,48 8.019,41 8.500,57 9.010,60 9.551,24 10.124,32 10.731,77 11.375,68 12.058,22 12.781,71 13.548,62 14.361,53 15.223,23 16.136,62 17.104,82
50 6.606,21 7.002,58 7.422,73 7.868,10 8.340,18 8.840,59 9.371,03 9.933,29 10.529,29 11.161,05 11.830,71 12.540,55 13.292,98 14.090,56 14.936,00 15.832,16 16.782,09 17.789,01

ANEXO I  DA LEI N.º 1165/2008.

CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
 ESTADO DO PARANÁ

TABELA DE VENCIMENTOS